
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.16/19-9-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 167     Περίληψη 

Έγκριση των αριθμ.πρωτ.21550/2019,22947/2019, 23570/2019 & 
23752/2019 εισηγήσεων σχετικά με τις εκτός έδρας μετακινήσεις 
Δημάρχου Αντιδημάρχων και Δημοτικού Συμβούλου Δήμου Ξάνθης και 
ημερήσιας αποζημίωσης  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 19 Σεπτεμβρίου 2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.23963/13-9-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη (Δημάρχου 
Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής σύμφωνα με το άρθρο 75 του 
Ν. 3852/10 παρ. 6, προκειμένου να συζητηθούν τα ακόλουθα θέματα της ημερήσιας διάταξης και να ληφθούν 
σχετικές αποφάσεις.  
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
3. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
4. Ελευθεριάδης Απόστολος 
5. Ζερενίδης Ιωάννης 

6. Μελισσόπουλος Σάββας 
7. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
8. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

 
ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
2. Παπαχρόνης Ιωάννης 

 

 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Παναγιώτης Σταυρακάρας και Ιωάννης Παπαχρόνης ενημέρωσαν 
εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα αναπληρωματικά μέλη Σάββας 
Μελισσόπουλος και Δημοσθένης Γεωργιάδης 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
και αφού εισηγήθηκε το 11ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών τις 
αριθμ.πρωτ.21550,22947,23570,23752/2019 εισηγήσεις του γραφείου Διοικητικής Μέριμνας και Διαφάνειας, 
οι οποίες έχουν ως εξής:  
Α)  «ΣΧΕΤ.: α) το άρθρο 158 παρ. 2β και 2γ του N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α') β) Το 

Ν.2685/99 όπως αυτός τροποποιήθηκε από τα αρθ. 36 και αρθ.40 του Ν. 2733/99, αρθ. 25 του N. 
2738/99, αρθ. 20 του N. 2836/00, αρθ. 22 του N. 2919/01, αρθ. 12 του Ν.3072/02, αρθ. 2 του N. 
3554/07, αρθ. 44 του N. 3756/09, αρθ.51 του N. 3801/09, το αρθ. 9 του Ν.3833/10, το αρθρ. 45 του Ν. 
3493/11, το αρθ. 34 του Ν. 4115/13, το αρθ. 37 του Ν. 4233/13 και το αρθ. 124 του Ν. 4294/14. 
Κατόπιν τηλεφωνικών επικοινωνιών του Δημάρχου Ξάνθης προέκυψε η ανάγκη μετάβασής του στην 

Αθήνα προκειμένου να εξετάσει υπηρεσιακά θέματα του Δήμου, πραγματοποιώντας επίσκεψη στο Ελεγκτικό 
Συνέδριο την Τρίτη 27/08/2019 αναλαμβάνοντας την κάλυψη των εξόδων μετακίνησης οδικώς από και προς 
την Αθήνα, καθώς και δύο (2) διανυκτερεύσεων στις 26/08/2019 και στις 27/08/2019 στην Αθήνα. 

Το συνολικό κόστος, συμπεριλαμβανομένης της ημερήσιας αποζημίωσης (€ 40,00 ημερησίως) και δύο 
(2) διανυκτερεύσεων ανέρχεται σε € 450,00 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την 
έγκριση η μη της εκτός έδρας μετακίνησης στην Αθήνα του Δημάρχου Ξάνθης κ. Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για επίσκεψη στο Ελεγκτικό Συνέδριο την Τρίτη 
27/08/2019 στην Αθήνα, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Αθήνα: οδικώς (ΙΧ) και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. Ημερομηνίες 
μετακίνησης: Αναχώρηση: 26/08/2019 (Δευτέρα), Επιστροφή: 28/08/2019 (Τετάρτη). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: Δύο (2) διανυκτερεύσεων. 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 
Β)  ΣΧΕΤ.: α) το άρθρο 158 παρ. 2β και 2γ του N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α') β) τις 

διατάξεις της παρ. Ιδ του άρθρου 72 του Ν.3852/20Ι0 (ΦΕΚ 87/07.06.ηιο τεύχος Α') 



Κατόπιν της αναγκαιότητας μετάβασής τοι) κ. Δημάρχου Ξάνθης στη Θεσσαλονίκη, προκειμένου να 
παραστεί στην τελετή εγκαινίων της 84¥ Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης το Σάββατο 07/09/2019 οδικώς 
από και προς την Θεσσαλονίκη αυθημερόν την 07/09/2019. 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει το ήμισυ της ημερήσιας αποζημίωσης (€ 40,00 ημερησίως) και 
ανέρχεται σε € 20,00. 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στο Δημοτικό Συμβούλιο την 
έγκριση ή μη της εκτός έδρας μετακίνησης στην Θεσσαλονίκη του Δημάρχου Ξάνθης κ.Τσέπελη Εμμανουήλ, 
για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να παραστεί στην τελετή εγκαινίων της 84ης Διεθνούς 
Έκθεσης Θεσσαλονίκης το Σάββατο 07/09/2019, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Θεσσαλονίκη 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Θεσσαλονίκη: οδικώς με το υπηρεσιακό όχημα ΚΗΙ 1493 και επιστροφή με 
τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 07/09/2019 (Σάββατο), Επιστροφή: 07/09/2019 (Σάββατο). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 
Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 
Γ)  ΣΧΕΤ.: α) Το άρθρο 158 παρ. 213 και 2γ του N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α') β) τις 

διατάξεις της παρ. ιδ του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α') γ) Το υπ’ 
αριθμ.23523/11.09.2019 αίτημα του δημοτικού συμβούλου κ. Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου 
Σύμφωνα με το ανωτέρω σχετικό αίτημα, o Δημοτικός Σύμβουλος κ. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 

αιτείται την έγκριση της μετακίνησης του στην Αθήνα προκειμένου να παραβρεθεί στις εκδηλώσεις 
Ελευθερίων της πόλης της Ξάνθης, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν στις 06/10/2019. 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει την ημερήσια αποζημίωσης (€ 40,00 ημερησίως) και ανέρχεται σε € 
450,00. 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την 
έγκριση ή μη της εκτός έδρας μετακίνησης στην Αθήνα του Δημοτικού Συμβούλου κ.Δημαρχόπουλου 
Χαράλαμπου, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να παραστεί στις εκδηλώσεις Ελευθερίων της 
πόλης της Ξάνθης, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν στις 06/10/2019 στην Αθήνα, όπως αναφέρεται 
παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ όχημα, Αλεξανδρούπολη — Αθήνα : 
αεροπορικώς και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 05/10/2019 (Σάββατο), Επιστροφή: 06/10/2019 (Κυριακή). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: Μία (-1-) 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019 
Δ)  «ΣΧΕΤ.: α) το άρθρο 158 παρ. 2β και 2γ του N. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/8.6.2006 τεύχος Α') β) τις 

διατάξεις της παρ. Ιδ του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/07.06.2010 τεύχος Α')  
Σύμφωνα με το ανωτέρω υπηρεσιακό σημείωμα προέκυψε η αναγκαιότητα μετάβασής των 

Αντιδημάρχων κ. Φανουράκη Εμμανουήλ, κ. Ζερενίδη Ιωάννη και Μπαντάκ Σιαμπάν στη Θεσσαλονίκη, 
προκειμένου να πραγματοποιήσουν έρευνα αγοράς μηχανημάτων στα πλαίσια της 847F Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης την Τετάρτη 11/09/2019 μετακινούμενοι οδικώς από και προς την Θεσσαλονίκη αυθημερόν 
την 11/09/2019. 

Το συνολικό κόστος περιλαμβάνει το ήμισυ της ημερήσιας αποζημίωσης για τον κάθε αντιδήμαρχο (€ 
40,00 ημερησίως) και ανέρχεται σε € 60,00. 

Έχοντας υπόψη τα παραπάνω σχετικά, παρακαλούμε να εισηγηθείτε στην Οικονομική Επιτροπή την 
έγκριση η μη της εκτός έδρας μετακίνησης στην Θεσσαλονίκη των Αντιδημάρχων κ. Φανουράκη Εμμανουήλ, 
κ.Ζερενίδη Ιωάννη και Μπαντάκ Σιαμπάν, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να 
πραγματοποιήσουν έρευνα αγοράς μηχανημάτων στα πλαίσια της 84ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης την 
Τετάρτη 11/09/2019, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Θεσσαλονίκη 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη-Θεσσαλονίκη: οδικώς με το υπηρεσιακό όχημα ΚΗΙ 1493 και επιστροφή με τον 
ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 11/09/2019 (Τετάρτη), Επιστροφή: 11/09/2019 (Τετάρτη). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 



Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων έχει καταγραφεί σε ηλεκτρονική 

μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής. 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στους δημοτικούς συμβούλους Σάββα Μελισσόπουλο και 

Δημοσθένη Γεωργιάδη οι οποίοι μεταξύ των άλλων που είπαν, δήλωσαν ότι θα ψηφίσουν Λευκό. 
 Αμέσως μετά ο Πρόεδρος έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Χαράλαμπο Δημαρχόπουλο ο 
οποίος μεταξύ των άλλων που είπε, διευκρίνισε ότι δεν έχει γίνει καμία αίτηση εκ μέρους του και δήλωσε ότι 
η παράταξή του θα μειοψηφήσει διότι: «….κατά τα λοιπά, δεν θα ψηφίσω όλα τα σκέλη,  ούτε τη μετακίνηση 
τη δική σας, γιατί δεν εξυπηρετούσε τα συμφέροντα του Δήμου, ούτε τη μετακίνηση των υπηρεσιακών 
παραγόντων γιατί δεν ήταν στην ομάδα έργου και φυσικά επειδή αναφέρθηκε ότι η υπηρεσία έχει κάνει λάθος 
κι αναφέρθηκε ότι έκανε αίτημα ο πρώην Δήμαρχος, ούτε αυτό θα το ψηφίσω».  
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση καθώς και 
1) το αριθμ.πρωτ.24009/13-9-2019 έγγραφο του γραφείου Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων και τις διατάξεις 
του Ν.4623/2019 2) τις διατάξεις του άρθρου 169 του Ν.3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 
102 του Ν.4555/2018 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Α)  Εγκρίνει την εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση του Δημάρχου Ξάνθης κ. 

Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου, στην Αθήνα για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για 
επίσκεψη στο Ελεγκτικό Συνέδριο την Τρίτη 27/08/2019 στην Αθήνα, όπως αναφέρεται παρακάτω: 

Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Αθήνα: οδικώς (ΙΧ) και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. Ημερομηνίες 
μετακίνησης: Αναχώρηση: 26/08/2019 (Δευτέρα), Επιστροφή: 28/08/2019 (Τετάρτη). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: Δύο (2) διανυκτερεύσεων. 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019 
Β)  Εγκρίνει την εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση του Δημάρχου Ξάνθης κ.Τσέπελη 

Εμμανουήλ, στην Θεσσαλονίκη, για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να παραστεί στην 
τελετή εγκαινίων της 84ης Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης το Σάββατο 07/09/2019, όπως 
αναφέρεται παρακάτω: 

Τόπος μετακίνησης : Θεσσαλονίκη 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Θεσσαλονίκη: οδικώς με το υπηρεσιακό όχημα ΚΗΙ 1493 και επιστροφή με 
τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 07/09/2019 (Σάββατο), Επιστροφή: 07/09/2019 (Σάββατο). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 
Γ)  Εγκρίνει την εκτός έδρας μετακίνηση και ημερήσια αποζημίωση του Δημοτικού Συμβούλου 

κ.Δημαρχόπουλου Χαράλαμπου, στην Αθήνα για υπηρεσιακούς λόγους και συγκεκριμένα για να 
παραστεί στις εκδηλώσεις Ελευθερίων της πόλης της Ξάνθης, οι οποίες θα πραγματοποιηθούν στις 
06/10/2019 στην Αθήνα, όπως αναφέρεται παρακάτω: 

Τόπος μετακίνησης : Αθήνα 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη—Αλεξανδρούπολη: οδικώς με ΙΧ όχημα, Αλεξανδρούπολη — Αθήνα : 
αεροπορικώς και επιστροφή με τον ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 05/10/2019 (Σάββατο), Επιστροφή: 06/10/2019 (Κυριακή). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: Μία (-1-) 

Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019» 
Δ)  Εγκρίνει εκτός έδρας μετακίνησης και ημερήσιας αποζημίωσης των Αντιδημάρχων κ. Φανουράκη 

Εμμανουήλ, κ.Ζερενίδη Ιωάννη και Μπαντάκ Σιαμπάν, στην Θεσσαλονίκη για υπηρεσιακούς λόγους 
και συγκεκριμένα για να πραγματοποιήσουν έρευνα αγοράς μηχανημάτων στα πλαίσια της 84ης 

Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης την Τετάρτη 11/09/2019, όπως αναφέρεται παρακάτω: 
Τόπος μετακίνησης : Θεσσαλονίκη 
Τρόπος μετακίνησης: Ξάνθη-Θεσσαλονίκη: οδικώς με το υπηρεσιακό όχημα ΚΗΙ 1493 και επιστροφή με τον 
ίδιο τρόπο. 
Ημερομηνίες μετακίνησης: Αναχώρηση: 11/09/2019 (Τετάρτη), Επιστροφή: 11/09/2019 (Τετάρτη). 
Αριθμός Διανυκτερεύσεων: - 



Τα έξοδα κίνησης θα βαρύνουν τον Κ.Α. 02.00.6421 με τίτλο «Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση 
μετακινούμενων αιρετών» του προϋπολογισμού του Δήμου οικονομικού έτους 2019 

Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Κυριάκος Παπαδόπουλος, για 
τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης. 
…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 25-9-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  


		2019-09-30T10:42:40+0300




